
Determinazione Dirigenziale

N. 1544 del 20/10/2016

Classifica: 003.11 Anno  2016 (6752113)

Oggetto SERVIZIO DI  ELABORAZIONE DATI  INERENTI  L'  ANDAMENTO 

DEGLI  INFORTUNI  PER  IL BIENNIO  2015-2016.  AFFIDAMENTO 

DIRETTO, EX ART.36 DEL D.LSG 50/2016 ALLA DITTA ARECO S.A.S. 

DI RECAMI & C. FIRENZE.

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. bugialli
Dirigente/Titolare  

P.O.

BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 5221 0 €  1.350,00

. 2016 5208 0 €  1.090,00

Il Dirigente / Titolare P.O

         Dato atto che,  ai  sensi della legge 7/4/2014 n. 56 di  riordino istituzionale, dall’1/1/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone 

le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

        Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 20/10/2016

      1 / 5



Provincia di Firenze;       

    Ricordato che il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza sui 

luoghi di lavoro prevede che il  Datore di Lavoro, nel corso delle riunioni periodiche da tenersi ai 

sensi  dell’art.35 debba sottoporre ai  partecipanti  (RSPP,  RLS,  Medico  Competente),  fra  l’altro, 

l’andamento degli infortuni sul lavoro occorsi in azienda nel periodo preso in considerazione; 

         Rilevato  dalla  relazione  rimessa  in  data  18/10/2016  dal  Responsabile  P.O.  Sicurezza  sui 

luoghi  di  lavoro  che,  in  considerazione  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  procedere 

all’elaborazione  dei  dati  inerenti  l’andamento  infortuni  occorsi  al  personale  della  Città 

Metropolitana di Firenze nel biennio 2015-2016;

         Verificato che non risulta presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

un servizio con caratteristiche corrispondenti alle necessità dell’Ente;

         Data  la  necessità  di  affidare  il  servizio  a  ditta  esterna  il  Responsabile  del  Servizio  di 

Prevenzione e Protezione ha proceduto a richiedere un preventivo di spesa alla Ditta ARECO S.a.s. 

di  Recami  &  C.  con  sede  in  Firenze  specializzata  in  servizi  inerenti  la  sicurezza  del  lavoro, 

fornendo alla stessa tutti  gli  elementi  utili  a  formulare la propria offerta  (dati  infortuni  biennio 

2015/2016, modifiche intervenute sulla macrostruttura dell’Ente, ecc.);

      Valutato che nel preventivo rimesso dalla Ditta ARECO S.a.s di Recami & C. il 10/10/2016, il 

compenso  richiesto  appare  congruo  al  servizio  proposto  e  che  esiste  una  proporzione  fra  il 

compenso  corrisposto  e  l'utilità  conseguita  dall'Amministrazione,  risultando  quindi  rispettati  i 

principi  base  di  “economicità,  efficacia,  trasparenza  e  proporzionalità”  nella  Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 

           Richiamati quindi:

        - l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che stabilisce, 

in  caso  di  affidamenti  di  lavori  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  la 

possibilità di procedere mediante affidamento, purché adeguatamente motivato;

       -  Il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze, oggi Città Metropolitana di 

Firenze, (adottato con Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008 e successive modifiche approvate 

con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che permette il ricorso alle acquisizioni in economia per la 

tipologia del servizio in oggetto della presente determinazione riconducibili alla casistica di cui 

all’art. 14, c. 1, lett. kk);

  Dato atto che ai sensi dell’art.26, comma 3bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., trattandosi di servizio 

di natura intellettuale, non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi da Interferenza (DUVRI), fermo restando l’obbligo per i Datori di Lavoro committente ed 

appaltatore  di  garantire  in  ogni  caso  l’attività  di  cooperazione  e  coordinamento  fra  di  essi  in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 20/10/2016

      2 / 5



conformità a quanto previsto dal comma anzidetto

       Considerato che l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro zero/00;

      Vista la documentazione allegata alla relazione sottoscritta in data 18/10/2016 dal Responsabile 

P.O.  Sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  Geom.  S.  Bugialli  e  in  particolare  il  seguente  quadro 

economico: 

- Elaborazione dati sull’andamento degli infortuni                                             €       2.400,00

- sconto offerto                                                                                                        €                        - 400,00  

                                                                                                            Totale       €       2.000,00

  - IVA 22%                                                                                                          €                          440,00               

                                                                                                       TOTALE      €       2.440,00

          Precisato che:

- l’importo del Contratto da stipularsi con la  Ditta ARECO S.a.s. di Recami & C. di Firenze è pari 

ad € 2.000,00 oltre IVA nell’aliquota di Legge come meglio evidenziato nel quadro economico 

suddetto;

-  la  spesa complessiva pari  ad € 2.440,00 (IVA compresa),previa  autorizzazione,  farà  carico ai 

seguenti  Capitoli  del  Bilancio  2016  assegnati  alla  Direzione  “Personale,  Provveditorato  e 

Partecipate”: per € 1.350,00 sul Capitolo 5221 e per € 1.090,00 sul Capitolo 5208 - è stato acquisito 

il COD. CIG n. Z891BA25E2

            Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1, lett. “a” punto 2 del Decreto Legge 1/7/2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3/8/2009 n. 102, si è provveduto, preventivamente, ad 

accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 

bilancio (art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000) e con le regole di finanza pubblica;

            Richiamato l’Atto Dirigenziale  n.  115 del  28/01/2016 con il  quale  è  stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro;

             Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nonché  Responsabile  dell’Esecuzione  del  Contratto,  è  il  sottoscritto  Responsabile  della  P.O. 

Sicurezza sui luoghi di lavoro – Geom. Saverio Bugialli;

           Visti: il Documento unico di programmazione 2016/2018 approvato con deliberazione del 

Consiglio  Metropolitano n. 100 del 23/12/2015, e successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio  metropolitano n. 54 del 27/7/2016;

- il Bilancio di previsione 2016/2018 approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 

del 27/7/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 20/10/2016

      3 / 5



-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  69  del  21/9/2016  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione della variazione n. 11/c/2016 al bilancio di previsione 2016-2018, adottata ai sensi 

art. 175, comma 2, del TUEL”;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

67 del 21/9/2016;

- gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio 

provinciale n. 7 del 4/2/2013;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

        Visto altresì l'art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 che prevede l'obbligo per 

le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di 

lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente  scaricabili  in  formato  digitale 

standard aperto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa

1) di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  come  risulta  dalla  certificazione  del 

Responsabile Unico del Procedimento agli atti d’ufficio, alla ditta Ditta ARECO S.a.s. di 

Recami  &  C.  di  Firenze  (codice  fiscale/P.IVA  03713450488)  con  sede  in  via  delle 

Mantellate  8-50129  Firenze,  il  servizio  di  analisi  dell’andamento  infortuni  occorsi  al 

personale della Città Metropolitana di Firenze per il biennio 2015-2016;

        2) di impegnare a tal fine la spesa complessiva pari ad € 2.440,00 (IVA compresa), sui 

seguenti  Capitoli  del  Bilancio  2016  assegnati  alla  Direzione  “Personale,  Provveditorato  e 

Partecipate”: per € 1.350,00 sul Capitolo 5221 e per € 1.090,00 sul Capitolo 5208 - è stato acquisito 

il COD. CIG n. Z891BA25E2

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione 

del  Contratto,  è  il  sottoscritto  Responsabile  della  P.O.  Sicurezza sui  luoghi  di  lavoro  –  Geom.  Saverio 

Bugialli;

4) di dare atto altresì che:

-  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo gli  usi  del 

commercio, ai sensi degli artt. 15, comma 8, e 23, comma 3 del Regolamento dei Contratti;

- lo scrivente Ufficio ha acquisito la Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva rimessa dalla Ditta 

ARECO S.a.s. di Recami & C. attestante la regolarità dei versamenti INAIL al 17/10/2016 e le regolarità dei  

versamenti INPS al 17/10/2016;

5)  di  provvedere  al  pagamento  della  presente  fornitura  su  presentazione  di  regolari  fatture 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 20/10/2016
      4 / 5



elettroniche controllate e regolarmente vistate dal Responsabile del Procedimento;

6) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 1, comma 32, Legge 190/2012 ed a 

quanto indicato dalla D. Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente atto: 

 alla Direzione Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa e dell'attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

alla  Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  dell'Ente  e 

nell'Albo Pretorio.

Firenze            20/10/2016                   

BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale 

l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le modalità  di  cui  alla  L.  241/90  e s.m.i.,  nonché al  regolamento per 

l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 20/10/2016

      5 / 5


